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INDLEDNING 
Fælles sikkerhed i 7 årtier 

Indledning. Fælles sikkerhed i 7 årtier 
Indledning. Fælles sikkerhed i 7 årtier 
NATO er i vælten og debatteres som aldrig før. Fire år med præsident 
Trump i Det Hvide Hus, den russiske aggression i Ukraine og den for-
værrede sikkerhedssituation i Østersøregionen og Nordatlanten, har gjort 
forsvarsalliancen mere aktuel end nogensinde før. Størrelsen på med-
lemslandenes forsvarsbudgetter, og det omdiskuterede mål om de to pro-
cent, diskuteres på kryds og tværs i de vestlige medier. Den debat vil bli-
ve ved, også med Joe Biden som amerikansk præsident.  
 Der er et væld af meninger om NATO, både for og imod. Der findes 
også talrige misforståelser, fejlopfattelser og sejlivede myter om NATO, 
og der er ikke blevet færre af dem i disse tider med »fake news«. Yderme-
re kan man let komme til at glemme det særlige historiske perspektiv i 
Europas historie, der gav anledning til den enestående dag i begyndelsen 
af april 1949, da de 12 stiftende lande ikke alene højtideligt lovede aldrig 
mere at gribe til våben over for hinanden, men også at forsvare hinanden 
og i værste fald gå i krig for hinandens fred og frihed.  
 NATO er, som det fremgår af denne bogs undertitel, en forsvarsalliance 
og har som sådan et udelukkende defensivt sigte. Det, som de i dag 30 
medlemslande på begge sider af Atlanterhavet har forpligtet sig til at for-
svare, er såvel deres fælles demokratiske værdigrundlag som deres sam-
lede territorier; NATO er i lige så høj grad en politisk organisation som en 
militær. Siden tiden med den kolde krig, dengang det fælles forsvar var 
den eneste opgave på dagsordenen – om end med détente, afspænding, 
som et vigtigt supplement siden slutningen af 1960’erne – er NATO’s op-
gaver både blevet mere omfattende og mere dybdegående. USA’s enga-
gement og det tætte bånd over Atlanten er den dag i dag altafgørende for 
Europas sikkerhed, men NATO er fra oprindeligt at have været et samar-
bejde, der knyttede USA’s og Vesteuropas forsvar og sikkerhed sammen, 
i løbet af de seneste årtier vokset og blevet til et vidt udbredt netværk 
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med partnere jorden rundt og med global rækkevidde og opgaver fra 
Nordatlanten til Asien. 
 Ruslands aggression i Ukraine i det tidligste forår i 2014 repræsenterer 
blot et af de seneste kapitler i forsvarsalliancens lange historie: endnu et 
vendepunkt, hvor nye strategiske udfordringer igen har fremtvunget krea-
tive løsninger for at håndtere et forandret trusselsbillede. Ukrainekrisen 
førte til, at alliancen foretog en brat U-vending tilbage til de oprindelige 
opgaver med fokus på de fælles sikkerhedsgarantier – skønt der samtidig 
udspiller sig en parallel agenda med internationale indsatser og med kri-
sehåndtering, der foregår out of area, altså uden for det fælles territorium. 
 Efter 70 år – og efter endnu et jubilæum, som denne gang blev fejret 
med et udenrigsministermøde i Washington, D.C., altså på samme vis 
som ved underskrivelsen i 1949 – er NATO stadig en særdeles relevant 
aktør, såvel i vores nærområde i Østersøen som globalt. I de foregående 
årtier har det dog så sandelig ikke skortet på kriser og heller ikke på sort-
seere og lyseslukkere, der har forudset alliancens snarlige endeligt. Det er 
ikke kun medierne, der med til tider meget kort hukommelse og historisk 
snæversyn har fortalt, at NATO’s undergang skulle være nært foreståen-
de. Det samme har vi hørt fra en kreds af mere eller mindre velinforme-
rede eksperter. Deres udsagn om, at »NATO ligger for døden« er sejlivet 
og rummer et ikke uvæsentligt element af ønsketænkning, ofte med en 
snert af antiamerikanisme. I årenes løb har denne skole – ligesom dens 
lidt mindre alarmistiske underafdeling, »NATO er i krise« – holdt liv i 
ganske mange journalistiske og akademiske karrierer.1 For visse har det 
at skildre NATO som i akut fare for at blive nedlagt været en sikker måde 
at tiltrække sig faglig opmærksomhed på, og også en effektiv måde at 
vække mediernes interesse på. Påpeger man derimod stilfærdigt, at der 
talrige gange tidligere er blevet spået om alliancens undergang, og at den 
uanset dét stadig lever i bedste velgående den dag i dag, har man ikke 
helt den samme gennemslagskraft på Twitter. 
 Debatten om NATO’s relevans og fremtid har især taget fart på de 
tidspunkter, hvor alliancen har stået foran store og afgørende beslutnin-
ger; det er disse skillelinjer, der får synet på NATO’s opgaver, trusselsbil-
leder og ikke mindst på forholdet til Rusland (og før det til Sovjetunio-
nen) som en trussel eller en partner til at træde allermest tydeligt frem. I 

 
1. Disse skoler diskuteres af Thies 2009, p. 3 ff., og Rynning 2012, p. 12 ff.  
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vidt omfang handler det om balancen mellem alliancens to fundamenter: 
om geopolitiske og militære interesser over for demokratiske værdier, 
som i årenes løb er blevet vurderet og bedømt forskelligt af forskellige te-
oretiske skoler og fremtrædende forskere, lige fra den legendariske politi-
log Hans Morgenthau i slutningen af 1940’erne og frem. For Morgenthau, 
der anses for at være grundlægger af den realistiske skole, var alliancer 
som NATO først og fremmest en konstruktion til opretholdelse af magt-
balancen i det internationale system, selvom han også mente, at ideologi-
ske og værdipolitiske indslag kunne være af en vis værdi som et supple-
ment, der kunne styrke en alliance over for dens modpart.2 
 Den logiske konklusion på Morgenthau og andre realisters ræsonne-
ment er således, at et alliancesamarbejde må ophøre naturligt, når den 
modstander, som alliancen har til hensigt at virke som modvægt til, op-
hører med at eksistere, sådan som det skete med Sovjetunionen og øst-
blokken efter Berlinmurens fald. Som vi skal se på de følgende sider (i 
kapitel 2 og 3), førte den kolde krigs afslutning til en omfattende og til ti-
der opslidende debat om NATO’s fortsatte raison d’être uden den eksi-
stentielle trussel fra øst. I løbet af den efterfølgende udvidelsesdebat fandt 
vi på den ene side de liberale internationalister fra RAND og andre ame-
rikanske tænketanke, og de neokonservative i kredsen omkring præsi-
dent George W. Bush, som alle mente, at NATO havde et historisk ansvar 
for at inkludere de tidligere østbloklande, som ønskede at blive lukket ind 
ad NATO’s dør; et perspektiv som analysen i denne bog deler. På den 
anden side stod »neorealisterne«, som snarere talte om udvidelsesproces-
sen som en risikabel »expansion« end som en »enlargement«, og mente, 
at Vesten gjorde indgreb i en i deres øjne legitim russisk interessesfære 
ved at udvide antallet af medlemslande.  
 Siden har der i debatten i årenes løb været til tider stærkt optrukne 
skillelinjer mellem de forskellige skoler, som iagttager NATO’s udvikling, 
forholdet til Rusland og USA’s relation til Europa, af og til ud fra vidt for-
skellige synsvinkler. Under de første operationer out of area på Balkan 
mente amerikanske isolationister som til eksempel Ted Galen Carpenter 
fra Cato Institute, at USA burde »stay out of Euope’s wars«, og at det var 
på høje tid, at supermagten trak sig ud af NATO (hvilket jo ville have ført 

 
2. Morgenthau 1960, p. 181 ff. (den første udgave i 1948). 
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til alliancens død).3 Joshua Muravchik fra American Enterprise Institute, i 
den modsatte ende af Washington, DC., imødegik denne kritik med et fø-
lelsesladet forsvar for NATO og for nødvendigheden af amerikansk le-
derskab i verden.4  
 Ifølge John Mearsheimer og Stephen Walt, to af de meste indædte kri-
tikere af NATO’s udvidelse til den brede alliance, som den er i dag, var 
den russiske aggression mod Ukraine, som blev iværksat i foråret 2014, 
ikke et udslag af et ekspansivt Rusland, men en konsekvens af Vestens i 
deres øjne provokerende linje over for Rusland siden afslutningen på den 
kolde krig, fra udvidelsen med nye medlemmer fra Øst- og Centraleuro-
pa og hele vejen til støtten til prodemokratiske bevægelser som den så-
kaldt orange revolution i Ukraine.5 Ansvaret for Ukrainekrisen lander 
derfor, ifølge begge disse kritikere, ikke på Ruslands, men på Vestens 
skuldre: »(a)fter all«, skriver Mearsheimer i en artikel i Foreign Affairs, 
»the West had been moving into Russia’s backyard and threatening its 
core strategic interests«.6 For andre handler det i Ukraines tilfælde, sådan 
som det også gør det for de lande, som i de seneste årtier er blevet vel-
kommet som nye medlemmer af NATO, om det enkelte lands suveræne 
ret til selv at vælge sin politik og sikkerhedspolitiske doktrin uden ind-
blanding udefra; at også Ruslands nabolande skal have lov – og ret – til at 
vælge demokrati og frihed.  
 Til forskel fra ovennævnte neorealistiske forskere og magtbalanceteo-
retikere lægger denne bog, ligesom forskere som til eksempel Thies, stor 
vægt på NATO’s rolle som bærer af fælles værdier; NATO som demokra-
tiernes forsvarsalliance.7 Det er, ifølge vores analyse, netop denne evne, 

 
3. Carpenter 1994, se også 1995 til eksempel.  
4. Muravchik 1996. 
5. Mearsheimer 2014 og Walt 2015. 
6. Mearsheimer 2014. 
7. Bogen læner sig dermed op ad den skole, der repræsenteres af blandt andre Thies 

(2009), og benytter de forskellige kilder med henblik på at fortolke, hvordan de 
demokratiske værdier gør aktørerne i stand til at udvikle politik i NATO. Til 
grund for bogens analyse ligger, ud over forskellige former for NATO-dokumen-
ter (taler, topmødeerklæringer med mere), en righoldig faglitteratur om alliancen, 
der henvises til i litteraturlisten, samt især et stort antal interview, hvoraf hoved-
parten er fortrolige. Fremstillingen skrider hovedsagelig kronologisk frem og føl-
ger NATO’s forskellige faser i de forgange syv årtier. Bogen sætter særligt fokus 
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